84 Muñoz. Carcastillo, pág. 469: "Et homines de alteras terras qui habuerint iudicios cum illos de Carocastello, e illi non demandavriat prius directo in suo concillio, e super istut pignoraverint, suplent ista pignora, e pectent duos solidos a palacio." Marañón, pág. 493: "Et si aliquis homo de foras pignoravit ad homine de Maraione e non demandare antea directum in suo concilio, pectet mille metcales ad regem..."

tiga al que "hominen... pignorauerit et ante non petierit eum ad directum in concilio"⁸⁵; los de Freixo y Numa⁸⁶ exigen también esta demanda ante el Concejo; el de Carredo⁸⁷, en fin, impone la multa de mil sueldos al que prenda sin reclamar antes su derecho ante el mayordomo de la villa.

Pero, como puede comprenderse, este requisito de una comparecencia previa tiene una razón de ser: la de conseguir que el acreedor logre por este medio aquello que reclama sin necesidad de apelar a la prenda. Supone, pues, una autoridad con eficacia suficiente para reemplazar aquella acción directa del particular; desde el momento en que se demuestre que esta pretendida eficacia no existe en la realidad, será forzoso reconocerle de nuevo el derecho de recurrir a una actuación de tipo privado, a la prenda. En este punto los testimonios son copiosísimos: la mayor parte de las fuentes que establecen la necesidad de una comparecencia como primer procedimiento por el cual ha de buscar el demandante su satisfacción, coinciden en permitirle prender a su adversario si aquella comparecencia no dió resultado práctico.

Este sistema lo encontramos en diferentes Fueros portugueses: en Ceia⁸⁸, donde el acreedor prenda al demandado que en el "concilium... directum noluerit facere"; en Miranda⁸⁹, que especifica que

85 Port, *Mon. Hist. Leg. et Con.*, t. II, pág. 570. Valença, 1217: "Et qui hominen de Contrasta pignorauerit et ante non petierit eum ad directum in concilio uestro, pectet ad palatium sexaginta solidos et duplet pignoram illi cui abstulerit..."

86 Port, *Mon. Hist. Leg. et Con.*, t. I, pág. 369. Numa, 1130: "Et qui hominem de Nomam pignorauerit et illum ad directum in concilio non pecierit pectet ad seniore de Nomam LX solidos..." Freixo, pág. 379. "Et qui omine de Fresno pignorauerit et in concilio eum pecierit et in concilio nom pecierit directum quomodo pectet a senior de Fresno LX solidos et duplet illa pindra a suo dono..."

87 Potr., *Mon. Hist. Leg. et Con.*, t. II, pág. 562. Carredo, 1212: "... Nul- lus homo non sit ausadus de pignorari in uestris terminos nisi petat ad maiorduo- mo ipsius iulla ad directum et si ante pignorauerit pectet michi mille solidos..."

88 Port, *Mon. Hist. Leg. et Con.*, t. I, pág. 370. Ceia, 1136: "... Et ille homo qui illa calumpnia fecerit non pignorent illum usque ueniat ad concilium et si ad concilium uenerit et directum noluerit facere pignorent illum en non raupa de suo lecto..."

89 Port, *Mon. Hist. Leg. et Con.*, t. I, pág. 373. Miranda da Beira, 1136: "... Ille que de vicino suo iniuriam habuerit vicario uille querimoniam faciat et si noluerit emendare pignoret illum pro I solido. Et si adhuc emendare noluerit se- pius illum pro I solido pignoret donec ueniat ad directum..." Louzán, pág. 378, repite estas mismas disposiciones.

se le prenderá por un sólido "donec uenia ad directum"; en Louzán, que repite esta misma disposición; en Cintra⁹⁰, donde si el que prendó lo hizo por no haber obtenido satisfacción por conducto del Concejo, aunque después pierda la demanda, sólo estará obligado a restituir lo que tomó. Algunas de nuestras fuentes⁹¹ permiten apreciar con toda claridad las dos etapas de demanda sin resultado y prenda; esto sucede en las Cartas Pueblas de Agramunt y Lérida⁹², relativas al caso concreto de deudor o fiador, a quien la "curia nollet aut non posset... distringere"; en el Fuero de Oviedo⁹³, donde el demandante sale a prender fuera de la villa; en el convenio entre los Monasterios de Sahagún y Vega para el supuesto de cualquier "tor-tum" que una de las partes "bis, ter aut quater amoniti endrezare no-

90 Port, *Mon. Hist. Leg. et Con.*, t. I, pág. 384. Cintra, 1154: "... Si quis cum hominibus aliis in locis habitantibus intencionem habuerit et in concilio directum petierit e non impetrauerit et pignus acceperit quamuis postea ab intencione conuictus sit pignus absque duplo redat... si quis ad concilium venire neglexerit ad faciendum directum de hoc quod sibi obiecerint saione eat ad pignorandum eum et pignus accipiat sed nunquam domun sigillet."

91 *Historia de Sahagún*, pág. 569. Fueros dados por el Abad de Sahagún a sus vasallos de Pozuelo: "... Si aliquis vicinus habuerit querellam de suo vicino pro suo debito, prius ostendat Domino suo illam querellam, si non emedaverit, pignoret sine calunnia."

92 Muñoz, pág. 401, *Carta de población de Agramunt otorgada en 1113*, por Armengol y Dulcia su mujer, Condes de Urgel: "... Si quis vero debitor aut fidejussor alicui habitatori vel statori Acrimontis, fuerit et tantum eidem de suo proprio dare plenarie quantum fuerit tertia pars illius debiti, et si curia nollet aut non posset ipsum debitorem aut fidejussorem distringere, ex tunc sit licitum habitatori Acrimontis pignorare debitorem vel fidejussorem in bestiis aut in panis aut in aliis censibus aut in aliis propriis rebus quascumque invenerit." *Marca Hispanica sive Limes Hispanicus*, por Petro de Marca, Parisiis. Ed. 1683, página 1306. *Charta populationis Ilerdae*, 1149. Repite las mismas disposiciones que la de Agramunt. Aquí la aplicación de la prenda está muy limitada, pues se permite solamente contra el deudor o el fiador, a quienes numerosas fuentes autorizan prender sin ningún requisito, y aun en este caso se exige la demanda previa.

93 *Memorias de Fernando IV*, pág. 26. Fuero de Oviedo: "Nullo ome que prender fueras, sis rencurar al maiorino, o al sagione, pectet sesenta sueldos al maiorino, et tornet la prenda; mas si el mostrar rancura al maiorino o al sagione, que endrezar non quiera o si el testigos posa haber solos dos homos bonos leales, esca fuera prender sin calonna, et diala enfiada et tornese a la villa, et tome fiador por foro de la villa, et sea suelta la prenda. Hye nollo ome vecino dentro villa non debe prender, et si prender peche cinco sueldos al maiorino, et torne la prenda a su duenno."

luerint" ⁹⁴; en los Fueros de Aragón ⁹⁵, que permiten apreciar cómo el derecho del demandante conserva todo su vigor, pues aun siendo indispensable la comparecencia del extraño ante la "duenna infançona", señora de la villa o castillo donde pretenda prender, si por aquel medio no alcanza la satisfacción que pretende, puede hacerlo tanto si aquella señora le hubiera dado o no licencia para ello.

Desde el momento en que el demandado no quiso satisfacer por conducto de la autoridad, deberá responder de todas las consecuencias que su actitud origine; la justicia del lugar le retira su asistencia ⁹⁶ y actúa, en cambio, en contra suya para obligarle a reparar los daños que hayan recaído sobre aquel otro vecino a quien el demandante forastero prendó al no poder conseguir satisfacción ⁹⁷. El

94 P. Luciano Serrano, *Cartulario del Monasterio de Vega con escrituras de San Pelayo y Vega de Oviedo*. Ed. Madrid, 1927, pág. 52. Privilegio de Alfonso VII de 30 de marzo de 1135: "... Insuper facio convenientiam inter abbatem Sancti Facundi et sorores Sancti Cristofori de Vega quod si opus fuerit recipiant ganatum de hominibus Sancti Facundi intra cotum suum, et quod nuncumquam pindrent inter se... (sigue detallando el procedimiento a seguir para que obtenga satisfacción el demandante...) Si vero aliqui eorum de qualibet parte illum tortum quod factum fuerit, vis aut ter, aut quater amoniti endrezare noluerit deinde liceat eis pignorare."

95 Gunnar Tilander, *Fueros de Aragón*. Ed. Lund, 1937, art. 12: "Si omne forano quisiera pendrar en alguna uilla o en castiello o sea duenna infançona que sea sennora d'aquel castiello o d'aquella uilla, o encara sea muller del sennor o filla. deue lo mostrar a ella ante que pendre, e d'entonç enant si quisieren dar le licencia de pennorar o non pendre segun fuero, si doncas la duenna non le fiziesse pagar so deuda."

96 *Memorias de Fernando IV*, pág. 26. Oviedo: "Si home de fuera rancura hobier de vecino de la villa, et lo rancurar ante quel prendase, vaia el maiorino al vecino con el rancuroso de fuera, et digalo el maiorino al vecino, tu fulano da dereto a este ome que ie rancuroso de ti, et si el vecino le dereto quesier dar por el maiorino, vaia el merino con el vecino al plazo a mezanedo, et vaia hi et ayudelo; et si el vecino non hobiere fiador, busquelo el maiorino, et metalo al juicio con sua mano... et si fiador lli non quesier dar por el maiorino al querelloso de fuera, vaia sua carrera el rancuroso, et el maiorino non haia calonna ninguna; et si prender el rancuroso después. venga el merino con el prendado, et diga tu fulano saca la prenda de tu vecino; et talle plazo con el prendado, et saque sua prenda enfiada de aquel que prendo si quisiere enfiada, si non como el podiere, et aduga a mezanedo aquel querelloso de fuera, et vaia alla el vecino por quien prendasen a qual plazo tallasen, et non vaia alla el maiorino con el si non quesier, porque non dio fiador ante que le prendasen quando a el vjeno; et si el de fuera venir a mezanedo et el vecino hi non for por quien prendaran, tomello prendado la prenda en mano, et tornet a mano en la villa, et apriestenlo con el maiorino ataque vaia a dar fiador apres de la prenda."